τά τε θυώμενα, πολλὰ δὲ εἶνι καὶ ταῦτα καὶ ποιίλα, κατὰ τὴν σκηνὴν ἐπὶ τῷ χρυσῷ ΘΥΜΙΑΤΗΡΙΟΥ, μεγάλης πάνυ τιμῆς ὄντα συνεφέρετο. *Suffimenta*, haec autem erant multa et uaria, super ALTARE aureum in tabernaculo offerebantur admodum preziosa. Huc quoque referri possent, quae p. 77. literis consignauit: ὅσα δὲ τῶν πρὸς τὴν τῆς σκηνῆς κατασκευὴν παρασκευασμένων ἦν περιττὰ ταῦτα ἐκέλευσεν εἰς Φάρση σκεπασήρια τῆς τε σκηνῆς ἀντῆς καὶ τῆς λυχνίας καὶ ΘΥΜΙΑΤΗΡΙΟΥ καὶ τῶν ἄλλων σκευῶν αναλῶσαι. *Quicquid uero ex iis*, quae ad tabernaculi fabricam praeparata fuerant, super fuit, ad uela tectoria ipsius tabernaculi atque candelabri, et ALTARIS, in quo suffitus fieret, itemque aliorum uasorum impendere iussit. Nec omittamus, quod de Bello Iudaic. Libr. V. cap. XIV. p. 842. commemoret, Θυμιατήριον, h. e. ALTARE SVFFITVS, in prima templi Hierosolymitani parte obuium fuisse.

§. II.

Quum itaque θυμιατήριον non solum acerram sed etiam altare thymiamatis denotet, quae situm fuit, Ebr. cap. IX. v. 4. thuribulum aureum, an altare aureum intelligendum sit? Qui, aram suffimenti in Sanctissimo constitutum fuisse, contendunt, non dubitabunt affirmare, θυμιατήριον χρυσὸν, quod tantum l. c. legitur, per altare aureum explicari debere. Aram hanc in Sanctissimo existisse, Augustinus Libro II. Quaestionum super Exodum, Quaest. 133. p. 166. B. Tom. IV. Opp. edit. Basil. afferuit: Non ergo sumus intellecturi, semel in anno intrare Sacerdotem solere in Sancta Sanctorum, sed semel in anno cum sanguine: et quotidie quidem solere intrare sine sanguine causa incensi imponendi; cum sanguine autem semel in anno, maxime quia sequitur: Semel in anno purificabit illud. Quod cum sanguine fieri debere praeceptum est. Et post hoc adiungit: Sanctum Sanctorum est Domino. Ac per hoc Sanctum Sanctorum non extra, sed intra uelum erat, etiam illud profecto ALTARE, de quo nunc agitur, quod ponit CONTRA VELVM INTRINSECUS iussit. Eandem sententiam fol. 191. C. repetit: Interius autem, id est, in Sanctum Sanctorum intra uelum etc.; ANTE ARCAM uero, id est, INTER ARCAM et VELVM possum erat ALTARE INCENSUS,

CENSI, quod aliquando AVREVM dicit S. Sacra, aliquando deauratum, aureum utique appellans, quod erat inauratum. Ad haec Sancta Sanctorum nisi summo sacerdoti non licebat intrare quotidie propter inferendum incensum; semel autem in anno cum sanguine ad purificandum altare.

§. III.

Ex quibus appetet, Augustini sententiam autoritati Scripturae Sacrae inniti, quoniam Exod. XXX 6. altaris aurei situs hoc modo praecipitur: ונתהו אותו לפני הפרכת על ארון הערות אשר לפני הכפרת VELVM, quod erit ante arcam testimonii, CORAM OPERCVLO PROPITIATORIO. Quod utrumque Exodi cap. XL iteratur, siquidem non solum v. 4. iubetur: ונתהו אדרמובה חותם הערות לפני ארון הקטרת לפני הזחב CONSTITUAS ALTARE AUREUM etymiamatis CORAM ARCA testimonii; sed etiam v. 26. Moses huic mandato diuino respondisse et altare hoc לפני הפרכת CONTRA VELVM collocasse commemoratur. Augustino quoque fauere uidentur uerba, quae 1. Reg. VI. 22. inueniuntur: וכל-המובהח אשר-לדביר צפח זהב Totum ALTARE, quod est SANCTISSIMI, obduxit auro.

§. IV.

Verum quia non solum Scriptura Sacra docet, summo pontifici non quolibet die in Sanctissimum usque penetrare permisum fuisse; sed etiam unius tantum altaris suffitus, in quo quotidie adoleret, mentionem facit, certe illud non in Sanctissimo sed Sancto potius quaerendum est. Intelligitur itaque Augustinum SS.i. mentem in Exod. XXX. 6. minus recte expressisse, quippe quae eo spectat, ut situm altaris aurei, in Sancto collocandi, determinet. Primo enim ara suffitus poni iubetur לפני הפרכת coram uelo, Sanctissimum a Sancto distinguente. Quia uero sic incertum esset, num illa ad latus uel sinistrum uel dextrum Sancti, an in medio eius constitui deberet? quare illico subiungitur, לפני הפרכת coram ιλασηριᾳ, siue erigione ipsius; ad indicandum, quod altaris aurei situs arcae foederis responderet. Sensus igitur uerborum est: colloces illud altare aureum in Sancto

coram uelo, quod inter hoc atque Sanctissimum intercedit, ita ut e diametro arcae foederis, adeoque inter latus Sancti meridionale ac septentrionale, existat. Huc collimat Rashi interpretatio : **לפנִי הַפְרָכָת שֶׁמְאָה תֹּאמֵר מִשּׁוּר** מכנר הארון לצפון או לדרום תל לפני הכפרת מכנר הארון (Si tantum dixisset :) CORAM VELO, fortassis cogitares : hoc altare non e diametro arcae, sed ad latus septentrionale aut meridionale aedis constituatur. Hinc Scriptura addit : CORAM OPERCVLO PROPITIATORIO i.e. accurate e regione arcae. Nobiscum Abarbanelis quoque facit ונתהה לפני הפרכת מהוז לפני הכפרת commentatio : **שִׁיחַה כְּנֶגֶת נָתָן** Ponas illud ante uelum, i.e. EXTRINCUS : coram operculo propitiatorio, scilicet E REGIONE eius erigatur. Neque ר' ב' 28 praetereunda uidetur explicatio : ונתהה אותו לפני הפרכת בהיכל אשר על ארון et colloces illud altare CORAM VELO, n.p. in Sancto, quod ante arcam testimonii obtendatur : uelum intelligitur, quod Sanctissimum a Sancto distinguat. Eodem modo accipienda sunt uerba Exod. XL. v. 5. atque v. 26., ut sensus sit, altare aureum quidem collocandum fuisse לפני ארון coram arca, sed tamen לפני הפרכת coram uelo adeoque in Sancto. Ex iam dictis intelligitur, quod particula ל, i. Regum VI. 22. uoci ר' ב' י' praeponita, alia ratione interpretanda sit, scilicet per AD, APVD, PROPE, ANTE, iuxta Celeberrimi Danzii, Praeceptoris nostri aeternum uenerandi, Interpret. §. 15. II. edit. minor.

§. V.

Nec Scriptura solum Sacra, sed etiam monumenta antiquitatis Ebraeae Augustino, aureum altare Sanctissimo adiudicanti, repugnant, siquidem in pandectis Talmudicis altare thymiamatis inter candelabrum atque mensam, cui panes propositionis imponebantur, adeoque in Sancto collocatur. Quod uerba tractatus Ioma fol. 51. fac. B. lin. 19. euincunt : תְּרֵ בֵּן הַמּוֹבֵחַ לְמִנְרָה הִיה מַהֲלֵךְ (ר' י' כשבא

כשבא ליכן היה בוקע בחיל הרו הרו להלך
בין מזבח הפנימי ולמנורה שהיה ברום וחלק
עד הפרכת רבי יוחורה ר' אמר בין שולחן
למזבח יש אמורים בין שולחן לכוטל Docuerunt Rabbi-
ni: inter ALTARE atque CANDELABRVM transiit, affirmante
R. Iebuda. (Raschi annotat: Summus sacerdos, expiationis die
Sanctissimum ingressurus, per Sanctum permeauit via meridionali in-
ter ALTARE INTERIVS atque lychnucbum, qui a meridie exsti-
tit, et progressus est usque ad uelum). R. Meir autem statuit: inter
MENSAM et ALTARE (suffitus). Alii contra dixerunt: inter
mensam atque parietem (incepsit). R. Ascher cum R. Iehuda ad
Ioma fol. 91. fac. B. column. 2. consentit, eodemque modo
זהלך ברומו של היכל בין מזבח ולמנור עד שהגיע לשתי הפרוכות
היכל בין מזבח ולמנור קורש ובין קורש הקורשים introiuit a
meridie Sancti inter ALTARE (aureum) et CANDELABRVM,
donec ad duo uela, quae SANCTVM a SANCTISSIMO seiun-
gunt, peruenit. Ex sententia igitur R. Iudee atque R. Meiri
inter se collata informamur, altare hoc in Sancto inter can-
delabrum atque mensam intercessisse.

§. VI.

Eundem omnino altaris aurei situm indicat Gemara lau-
dati tractatus Ioma fol. 33. fac. A. lin. 33. et B. uerbis se-
quentibus: מזבח הפנימי קורם להטבת חמץ
נורוֹת מא טעמא אמר אבי גמרא גמרא (רשוי
שכנן סידון) סברא לא ידענא ורבא אמר בראש
לקיש ראמ' רוש לקיש אין מעבירין על המצות וכי
על להוכל במזבח פגע ברiosa (רשוי קורם שיגיע
למנורה שהמזבח משוך כלפי מורה קימעה) רתניא
שולחן בצפון משורט מן הכותל (רשוי מרוחק מן
הכותל צפוני) שתי אמות וממחצה ומנורה ברום

מושוכה מן הכותל שתי אמות ומחצית (רש"י) כמרות
השולחן) מזבח ממוצע ועומר באמצע ומשורר כלפי
הוז קימעה (רש"י כלפי מורה לצד פתח החוכל)
ונוקמי להריהו (רש"י לוקמא בהריהו מכון בינויה
ולמה נ麝 להוז) כיוון רכתיו ואת המנורה נכח
דשלחן בעין רחו אהרדו.

ALTARE INTERIUS a cinere fuit prius purgatum, quam quinque lampades parabantur. Quare? Abbai respondit: accepi quidem per traditionem (Raschi: quod ita sit ordo eorum), sed ignoro rationem. Rabba uero statuit secundum τὸν Resch Lakiscb. Nam Resch Lakiscb dixit: praeceptum ne praetergrediamur. (Sacerdos) itaque Sanctum ingressus, incidit prium in ALTARE (Raschi: Scilicet antequam ad candelabrum uenit. Nam altare paullo proprius fuit orienti). Traditio enim est: MENSA (panum propositionis) erat ab aquilone, remota a pariete (septentrionali) cubitis duobus et dimidio: CANDELABRVM erat ab austro, remotum a pariete (meridionali) cubitis duobus et dimidio (RASCHI, iuxta mensuram mensae): ALTARE (thyamatis), INTERIECTVM, stetit in MEDIO, protracium uero fuit paululum foras (Raschi: nempe uersus orientem ad ianuam Sancii). Obi. constituatur ALTARE hoc accurate inter mensam atque candelabrum (quare protrabatur foras)? Resp. Quia Exod. XXVI. 35. scriptum est: et candelabrum ponas e regione mensae, necesse est, ut mensa et candelabrum se inuicem respiciant. Quod ut fieri potuerit, altare aureum debuit aliquantulum uersus orientem conuerti. Normae huius traditionis respondet situs candelabri, altaris aurei atque mensae, qui in ichnographia templi Hierosolymitani circa finem tractatus Middoth in Additionibus Iom Tobh exhibetur. Quod intelligitur ex descriptione numer. LVI. apposita: ברורים מהנוּר הנכנס ושלחן מיין ומזבח הווחב משורר מבין משMAL הנקנס ושלחן מיין ומזבח הווחב משורר מבין שנייה להוז כתוב בתורת משה CANDELABRVM fuit a meridiie a sinistra ingredientis: MENSA (panum) a dextra: ALTARE AVREVM inter utrumque, attamen foras protracium, iuxta legem Mosaicam.

§ VII.

Cum doctrina illa exotica conuenit quoque Maimon, in *Hilcoth Bet ha-Berith cap. IV. §. 17.* altare aureum eodem collocans: מזבח הקטורת היה מרובע אמה על אמה: ושהוא נתון בהיכל מכובן בין הצפון לרומי משיך בון השולחן והמנורה לחוץ ושלשתן היו מונחים משליש ההיכל ולפניהם כנגד הפרוכת המבריל בין קרש ובין

ARA *tibymiamatis*, cubitum unum longa lataque, fuit constituta in Sancto accurate inter septentrionem ac meridiem, protracta uero inter MENSAM atque CANDELABRVM foras. Atque haec TRIA stabant in parte tertia Sanctuarii et in iorsum iuxta uelum, Sanctum a Sancto Sanctorum seiungens. Io-hann. Buxtorfius, filius, Maimonidis mentem in *Historia arcae foederis cap. V. p. 73.* uersione sua minus bene expressit: Omnia autem tria sita erant a trionali seu tertia parte templi et INTERIORIS ADYTI ex opposito ueli. Tantum enim abest, ut uoce **לפניהם** adytum interius exprimatur, ut ea potius indicetur, quaenam Sancti pars tertia hic sit intelligenda. Nec probari possunt, quae Io. Lightfoot de situ huius altaris in *Descriptione Templi Hierosolymitani Tom. I. opp. p. 586. Section. VI.* uerbis tam *Gemarae*, antea prolatae, quam Maimonidis haud recte intellectis, commemorauit: Candelabrum erat ad latus unum aedis, mensa ad alterum, altare in medio, non exacte quidem inter mensam et candelabrum, sed PAVLO PROPIVS ADYTO quam illa. Haec tria ornamenta ac supellectilia Sanctuarii erant posita in tertia parte domus: hoc est cum domus (significatur Sanctuarium) esset quadraginta cubitos longa, ei qui ambulauerit (a) uiginti sex cubitos et duas tertias cubiti partes intra aedem, occurrebat (primum) MENSA et CANDELABRVM,

ee

(a) Scilicet diuisis quadraginta sanctuarii cubitis per numerum 3, in tot enim partes illud a Maimonide diuiditur, cuilibet sanctuarii parti $\frac{1}{3}$ competent cubiti $13 + \frac{1}{3}$, adeoque $13 \frac{1}{3} \times 2 \frac{2}{3}$ assignabuntur cubiti $26 + \frac{2}{3}$

et PAVLO VLTERIVS VERSVS VELVM stabant hoc ALTARE. Siquidem Maimon una cum Talmude testatur, non altare thymiamatis sed candelabrum atque mensam adyto paullo propiora fuisse, adeoque altare illud sacerdoti ingredienti primum occurrisse. Quod et amplius ex Maimonidis tractatu adducto eiusque Cap. I. §. 7. confirmari potest, ubi docet: המנורה בדורות משמאל הנקנס ושולחן מימין: שעליו לחם הפנים ושניהם בצד קרש הקדושים מבחוֹץ ומזבח הקטורת משוך מבין שניהם לחוץ *In plaga australi a sinistra manu introeuntis erat candelabrum, et mensa, cui panes propositionis imponebantur, a dextra, eaque duo stabant iuxta Sanctissimum extrinsecus; sed ALTARE suffimenti, inter utrumque intercedens, protractum erat FORAS.* Non enim dicitur, altare aureum *לפניהם introrsum* ac uersus uelum Sanctissimi atque occidentem, sed *לחוץ foras* ac uersus orientem adeoque ianuam Sancti paululum fuisse conuersum. Haec lucem foenerantur non solum illis, quae idem Autor I. c. subiungit: מזבח לקטורת ומנורה ושולחן ושלושתן: בתוכה הקורש *ALTARE suffituz, candelabrum et mensa, haec tria fuerunt in SANCTO coram SANCTISSIMO;* Sed etiam, quae in *Hilcotb Abbodath Iom Kippurim cap. III. §. 5.* de situ altaris aurei exponit: ואחר כך מערב שני הרמים רם הפר ורם השער ומזרח משנייהם ארבע הזויות על ארבע קרנות מזבח זהוב שבהיכל ושבע הזויות על אמצעא של *Deinde commiscebatur utrumque sanguinem, scilicet iuueni atque birci, et spargebat de utroque quater super quatuor cornua ALTARIS aurei, in SANCTO obuii, et septies super altaris buius medium.*

§. VIII.

Audiendus quoque est Flavius Iosephus, qui *Antiquitat. Iudaic. Libr. III. cap. VII. p. 74.* altare aureum eodem templo loco ac inter candelebrum mensamque ponit: ἐπὶ ταύτης (τραπέζῃς) ἐτίθετο γάρ ἐν τῷ νεῷ τετραμμένη πρὸς ἄρκτους πόρρω τῷ μυχῷ διετίθεσαν δὲ ἀρταῖς δώδεκα ἀγγύματα κ. τ. λ. κατὰ

κατὰ πρόσωπον δὲ τράπεζης, τῷ πρὸς μεσημβρίαν τετραμένῳ τοίχῳ πλησίον ἵσταται λυχνία η. τ. λ. μεταξὺ δὲ αὐτῆς καὶ τῆς τράπεζης ἔνδον θυμιατήγειον ξύλινον. *Huic (mensae), collocabatur enim in Sancto ad aquilonem conuersa non procul ab adyto, duodecim panes azymos imponebant etc. Ex aduerso mensae uero candelabrum prope parietem meridionalem constituebatur etc. Inter hoc autem arque MENSAM intercedebat ALTARE tibymiamatis lignum.* Cum his conueniunt, quae *Libr. VIII. cap. 2. p. 235.* repetit: τὴν δὲ λυχνίαν καὶ τὴν τράπεζαν καὶ τὸν θωμὸν τὸν χεύσεον ἔξησαν ἐν τῷ ναῷ πρὸ τῆς ἀδύτου Candelabrum atque mensam et ALTARE aureum posuerunt in Sancto ANTE ADYTVM. Nec aliena sunt quae de Bell. Iudaic. *Libr. VI. cap. 14. p. 842.* commemorat: καὶ τὸ μὲν πρῶτον μέρος η. τ. λ. εἶχεν ἐν αὐτῷ τέλα θυμασιώτατα καὶ περιβόητα πᾶσιν αὐθρώποις ἕργα, λυχνίαν, τράπεζαν, θυμιατήγειον. Et prima quidem (templi) pars etc. continuuit tria miranda et omnibus hominibus praedicanda opera, nempe candelabrum, mensam et ALTARE suffimenti.

§. IX.

Videretur quidem altare aureum in Sanctissimo collandum esse, quia in pandectis Talmudicis alibique saepius vocari solet, quod ex *Iom. fol. 59 A. post init.* apparel: מזבח פנימי סבר סביב רמזבח פנימי כסביב רמזבח החריצין *Dominus statuit: τὸ altaris INTERIORIS (Raschi, scriptum enim Leuitic. VIII. 15. de eo: super cornua altaris circum quaque) explicari debet sicut τὸ altaris EXTERIORIS.* Quia uero altare interius exteriori, quod extra Sanctum existit, opponitur, intelligitur, quod illius respectu altare aureum, in Sancto ipso collocatum, interius dicatur. Confirmari hoc potest ex ipsa Mischna, ad quam uerba illa Gemarae spectant, siquidem illa *fol. 58. B.* dicit, summum pontificem, e Sanctissimo egressum, super quatuor altaris aurei cornua de sanguine commixto dedisse. Iuuabit quoque proferre τὸ Raschi testimonium, ad *Iom. fol. 45. B. in med. appositum:* והוא מזבח הפנימי הסמוך לטנורה ולפני

לפניהם Et hoc est ALTARE INTERIUS, quod CANDELABRO atque ADYTO fuit propinquum.

§. X.

Aktari thymiamatis ita e Sanctissimo remoto, Ioh. Buxtorfius fil. thuribulum aureum in Epistol. Ebr. intelligendum esse affirmat in Historia arcae foederis, idque Cap. V. p. 76. his uerbis: Probabilius itaque dici fortassis potest, PECVLIARE aliquod fuisse AVREVM in eum finem et usum destinatum, ut cum eo sacerdos summus quotannis in die expiationum ingrediatur in Sanctum Sanctorum. Et de hoc dicere Apostolum, quod Sanctum Sanctorum habuerit thuribulum; non quod in eo fuerit inclusum et conseruatum etc. sed quod huic usui peculiariter inseruiret, ut eo summus sacerdos in Sancto Sanctorum adoleret. Ab hac sententia non alienus est B. August. Pfeifferus in Dub. Veniat. ad Exod. XXX. 6. caeterum, inquiens, rectius dicitur Sanctum Sanctorum habuisse THVRIBVLVM AVREVM (peculiare nimirum et ab altero ARGENTEO, QVOCVM QVOTIDIANIS VFFITVS siebant, distinctum) scilicet non perpetuo, sed ad tempus, tum nimirum, quando inferebatur; uel si mauis, non inclusione uel afferuatione, uerum destinatione ad adytum.